



Se høringsliste

Pesticider og Biocider
Ref. VIJOH/CHAWA
Den 20. november 2017

Høring vedrørende nedsættelse af gebyr for dispensationsansøgninger under biocidforordningen

Dispensation (undtagelser) mv., jf. artikel 55, stk. 1, på baggrund af tidligere vurderinger

Vedlagt er udkast til ændring i bekendtgørelse om bekæmpelsesmidler¹.
Ændringen gælder alene gebyret for en ansøgning om dispensationer der gives på
baggrund af tidligere vurderinger foretaget af Miljøstyrelsen.

Gebyret nedsættes fra 11.100,- kr. til 2.500,- kr.

Miljøstyrelsen skal anmode om eventuelle bemærkninger til udkastet **senest 29.
november 2017 på mst@mst.dk med angivelse af journalnummer MST-
679-00435.**

Bemærk, at høringssvarene vil blive offentliggjort.

Baggrund - biocidreglerne

Biocidprodukter som fx desinfektionsmidler, rottemidler og insektmidler skal
generelt godkendes af Miljøstyrelsen efter biocidforordningen², før de må sælges
eller anvendes – og de må kun anvendes på den måde, de er godkendt til.

Miljøstyrelsen foretager en række risikovurderinger som en del af godkendelsen
med hensyn til produktets farlighed for miljø, andre dyr og menneskers sundhed.
Er der en risiko ved produktet vil godkendelsen indeholde begrænsninger (vilkår)
for, hvordan produktet må anvendes for at beskytte miljø og sundhed.

Dispensationer og gebyrer

En kommune, en virksomhed eller en privatperson kan søge om dispensation, hvis
der opstår usædvanlige situationer, hvor der er fare for folkesundheden, dyrs
sundhed eller miljøet, og hvor det kan være nødvendigt at fx bruge et

¹ Bekendtgørelse nr. 965 af 13. juli 2017.

² Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) Nr. 528/2012 af 22. maj 2012 om
tilgængeliggørelse på markedet og anvendelse af biocidholdige produkter.

biocidprodukt på en anden måde, end det er godkendt til, eller bruge et produkt der ikke er godkendt længere, for at bekæmpe skadedyr eller smittefare, fordi der ingen andre bekæmpelsesmuligheder er. En sådan dispensation kan som udgangspunkt gives til en periode af højst 180 dage og bekæmpelsen skal være begrænset og kontrolleret og under Miljøstyrelsens tilsyn. Miljøstyrelsen skal orientere EU-Kommissionen og de andre medlemslande besked om de enkelte dispensationer.

Der skal betales et gebyr sammen med ansøgningen. Gebyret dækker Miljøstyrelsens arbejde med at vurdere, om betingelserne for en dispensation er opfyldt mv. og evt. foretage nye risikovurderinger for den konkrete anvendelse.

Dette gebyr har hidtil været på 11.100,- kr.³

Fremtidigt gebyr på 2.500,- kr.

Gebyret nedsættes med den foreslåede ændring til 2.500,- kr., som opfølgning på den politiske aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre om ny rottehandlingsplan, for at sikre at gebyrets størrelse ikke virker afskrækkende i situationer hvor der kan være fare for folkesundheden, dyrs sundhed eller miljøet.

I det omfang, at gebyret ikke dækker Miljøstyrelsens arbejde med at behandle ansøgningerne, vil omkostningerne dækkes af Miljøstyrelsens øvrige midler.

Der er ikke tale om statsstøtte da gebyret nedsættes ensartet for opnåelse af dispensation for alle der er omfattede af dispensationsmuligheden.

Ændringen vil efter høringen blive indført i bekendtgørelsen om bekæmpelsesmidler.

Ingen ændring i reglerne om dispensation

Det skal understreges, at der ikke samtidig ændres i reglerne for, hvornår man kan få en dispensation. Kun selve gebyret for at søge om en dispensation ændres. Er biocidforordningens betingelser for at få en dispensation ikke opfyldt i en konkret ansøgning, kan Miljøstyrelsen ikke give en dispensation. Gebyret vil i så fald ikke blive tilbagebetalt, idet det er blevet anvendt til (delvist) at dække omkostningerne ved vurderingen.

Gebyrerne for dispensation til at anvende midler, der ikke er godkendt i Danmark, men kun i et andet EU-land - eller slet ikke er godkendt i EU - ændres ikke.

³ Gebyret er fastsat efter Finansministeriets regler om beregning af gebyrer, så det dækker omkostningerne ved vurderingerne af dispensationsansøgningerne og ikke mere.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til Charlotta Wallensten, 22 67 83 04,
chawa@mst.dk.

Med venlig hilsen

Charlotta Wallensten
Funktionsleder, Miljøstyrelsen